О проекте Положения о Межгосударственном Координационном Совете под
патронажем президентов Республики Казахстан и Республики Узбекистан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 сентября 2006 года N 830
      Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести на рассмотрение Президента Республики Казахстан предложение о
подписании проекта Положения о Межгосударственном Координационном Совете под
патронажем президентов Республики Казахстан и Республики Узбекистан.
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       И с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и
      П р е м ь е р - М и н и с т р а
      Республики Казахстан
П о л о ж е н и е
о Межгосударственном Координационном Совете под патронажем
президентов Республики Казахстан и Республики Узбекистан
      1. В соответствии с Совместным заявлением Президента Республики Казахстан Н.А
. Назарбаева и Президента Республики Узбекистан И.А. Каримова от 20 марта 2006
года, Меморандумом о создании Межгосударственного Координационного Совета под
патронажем президентов Республики Казахстан и Республики Узбекистан,
являющегося неотъемлемой частью Совместного заявления, Республика Казахстан и
Республика Узбекистан (далее - Стороны) в целях эффективного решения
приоритетных вопросов двустороннего сотрудничества и вывода отношений между
двумя странами на качественно новый уровень учреждают Межгосударственный
Координационный Совет под патронажем президентов (далее - МКС).
      2. МКС осуществляет свою деятельность под руководством глав правительств.
      3. В состав МКС входят премьер-министры, министры иностранных и внутренних
дел, экономики, финансов, обороны, культуры, спорта, энергетики, информационных и
телекоммуникационных технологий, образования и науки, индустрии и торговли,
руководители таможенных и специальных (по согласованию) служб, а также послы
д в у х  с т р а н .
      4. В заседаниях МКС могут принимать участие приглашенные лица (по
с о г л а с о в а н и ю ) .
      5. МКС по мере необходимости может создавать на постоянной или временной
о с н о в е  р а б о ч и е  г р у п п ы .
      6. Заседания МКС проводятся раз в полгода поочередно на территориях двух стран.
      7. В работе заседания председательствует Премьер-Министр государства, на

территории которого проходит очередная встреча, если МКС не примет иного решения.

      8. Для рассмотрения неотложных вопросов по инициативе любого из государств
могут созываться внеочередные заседания МКС.
      Внеочередные заседания МКС, как правило, проводятся на территории государства
инициатора  или  по  согласованию сторон .
      9 .  МКС осуществляет следующие функции:
      - проводит постоянный мониторинг и анализ состояния двусторонних отношений
во всех сферах, а также разрабатывает соответствующие предложения, направленные
н а  у л у ч ш е н и е  в з а и м о о т н о ш е н и й ;
      - вырабатывает рекомендации по своевременному решению возникающих вопросов
;
      - осуществляет контроль за реализацией Программ в области экономического и
культурно-гуманитарного сотрудничества между Республикой Казахстан и
Р е с п у б л и к о й  У з б е к и с т а н ;
      - проводит работу по эффективному взаимодействию в вопросах обеспечения
безопасности и стабильности на двустороннем и региональном уровнях.
      10. Решения МКС носят рекомендательный характер и принимаются на основе
к о н с е н с у с а .
      11. МКС в своей деятельности руководствуется международными договорами,
участниками которых являются Республика Казахстан и Республика Узбекистан и
н а с т о я щ и м  П о л о ж е н и е м .
      12. Принимающее государство несет расходы, связанные с проведением заседания
МКС, создает необходимые информационные, материально-технические,
транспортные и иные организационные условия для проведения заседания МКС.
      Направляющее государство несет расходы по командированию членов
национальной части Совета для участия в заседании МКС.
      13. Координацию деятельности МКС во время и в период между заседаниями
осуществляют министерства иностранных дел Республики Казахстан и Республики
У з б е к и с т а н .
      14. Документы МКС составляются в двух экземплярах.
      15.  Рабочим языком МКС является русский.
      16. По взаимному согласию Сторон в настоящее Положение могут вноситься
изменения и дополнения, оформляемые отдельными протоколами, являющимися его
н е о т ъ е м л е м ы м и  ч а с т я м и .
      17. Настоящее Положение вступает в силу с даты его подписания.
      Совершено в городе Астана "__" сентября 2006 года, в двух подлинных
экземплярах на русском языке.

       П р е з и д е н т                                  П р е з и д е н т
   Республики Казахстан                    Республики Узбекистан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан